



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4501-00054

Den 30. oktober 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 5. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 8 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 8 (alm. del)

Hvad begrunder den meget korte høringsfrist, som er givet til kommunerne i forhold til at Natur - og Erhvervsstyrelsen nu har fremsendt reviderede kort omkring 2 meter bræmmer – en lov som jo ellers blev vedtaget tilbage i 1992?

Hvilke konsekvenser kan det få for den enkelte landmand i forhold til økonomisk kompensation, såfremt kompensationskortene ikke er korrekte i forhold til bræmme-loven?

Vil disse 2 meters bræmmer tælle med under betegnelsen ”ny natur”?

Svar

Til administration af bestemmelserne i randzonenloven, herunder fastlæggelse af kompensation til lodsejerne, har der været behov for et landsdækkende digitalt bræmme kort, der viser hvilke vandløb og søer, som er omfattet af bræmme-bestemmelserne iht. Vandløbsloven.

Da et sådan kort ikke fandtes, udarbejdede Naturstyrelsen et vejledende kort med udgangspunkt i ministeriets ”Vejledning om bræmmer langs vandløb og søer” fra 2002.

Under udarbejdelsen af kortet har Naturstyrelsen haft tæt dialog med kommunerne. Der har været afholdt en række informationsmøder, og kommunerne har via en simpel digital løsning på Naturstyrelsens hjemmeside løbende haft mulighed for at indgive kommentarer til kortmaterialet, ligesom de kunne stille spørgsmål via en hotline.

Naturstyrelsen bad slutteligt kommunerne om - fra primo juli til medio august - at afgive endelige kommentarer til kortet. Naturstyrelsen sikrede sig i den forbindelse, at alle kommuner afgav kommentarer og har tillige været i kontakt med de kommuner, hvor der har været behov for en afklaring.

Den ovennævnte proces med udgangspunkt i vejledningen om bræmmer samt kommunernes kommentering betyder, at kortet er retvisende i fht. Vandløbsloven. Skulle en lodsejer finde, at der er en fejlagtig udlægning af bræmmer, kan den enkelte landmand kontakte kommunen, hvorefter der kan tages konkret stilling i en dialog med Naturstyrelsen. Hvis en bræmme viser sig at være fejlagtigt udlagt, vil landmanden blive økonomisk kompenseret indenfor rammerne af landdistriktsprogrammet i henhold til randzonenloven.

Vandløbsloven har siden 1992 indeholdt en bestemmelse med krav om 2 meter dyrkningsfrie bræmmer langs målsatte og naturlige vandløb og søer større end 100 m² i landzone. 2 meter bræmmerne indgår derfor ikke i målet om ”ny natur” i Grøn Vækstaftalen.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard